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Bevölkerungsentwicklung der Stadt Augsburg nach Nationalitäten  

Mit 295.895 Personen hat die wohnberechtigte Bevölkerung der Stadt Augsburg zum fünften Mal in Folge einen neuen 

Höchststand erreicht. Der Vorjahresstand (293.415) wurde dabei um 2.480 Personen übertroffen.  

Bevölkerungsentwicklung seit 2010 

Aufgrund von Melderegisterbereinigungen in den vergangenen Jahren weisen die Einwohnerzahlen der Stadt Augsburg 

teilweise starke Schwankungen auf (s. Kurzmitteilung „Bevölkerungsentwicklung der Stadt Augsburg von 2000 bis 2030“, 

ePaper vom 30. Juni 2016) und sind ab dem Jahr 2010 zeitlich vergleichbar. Seit dem Beginn dieses Jahrzehnts ist ein 

Bevölkerungszuwachs von 10,8 Prozent (+28.825) zu verzeichnen. Die Zahl der Deutschen stieg in diesem Zeitraum um 

6.829 Personen (+3,0 %) von 224.439 auf 231.268, die der Ausländer sogar um 21.945 Personen (+51,4 %) von 42.682 

auf 64.627. Wie auch die wohnberechtigte Bevölkerung nahm die Hauptwohnsitzbevölkerung von 263.853 auf 291.026 

(+10,3 %) kontinuierlich zu. Die Nebenwohnsitzbevölkerung wuchs um 1.601 auf 4.869 Personen. 

Monatliche Bevölkerungsentwicklung 

 

Abb. 1: Monatliche Entwicklung der wohnberechtigten Bevölkerung sowie der Deutschen und Ausländer 2010 bis 2017 

Stand: jeweils zum Monatsende 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

Seit dem Jahr 2010 liegen dem Amt für Statistik und Stadtforschung die Bevölkerungsdaten monatlich vor. Von den 

96 Monaten zwischen Januar 2010 und Dezember 2017 lag der Bevölkerungsstand nur 11-mal unter dem Vormonatswert, 

wobei dies zwischen Mai 2011 und August 2016 überhaupt nicht der Fall war; in diesem Zeitraum ist die Bevölkerungszahl 

demzufolge kontinuierlich gestiegen. Die Zahl der Deutschen lag 39-mal unter dem Vormonatswert, wurde also meist 

(28-mal) durch den stärkeren Anstieg der ausländischen Bevölkerung ausgeglichen. Erstmals seit Dezember 2010 sank im 

Dezember 2017 auch die Zahl der Ausländer im Vergleich zum Vormonat (-5 Personen).  

 

Abb. 2: Deutsche und Ausländer – Veränderung zum Vormonatswert 2010 bis 2017 

Stand: jeweils zum Monatsende 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt
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Bevölkerungsentwicklung seit 2009 nach Nationalitäten 

Betrachtet man die Entwicklung seit dem Jahr 2009 (s. Tab. 1), so erhöhte sich neben der Zahl der Deutschen (+6.829) 

vor allem die der Ausländer, speziell aus der Europäischen Union (von 13.893 auf 29.680) und asiatischen Ländern (von 

4.554 auf 9.871). So löste im Jahr 2014 die Gruppe der EU28-Ausländer die restlichen europäischen Ausländer als stärkste 

Gruppe ab. Diese nahm im betrachteten Zeitraum um 882 von 22.257 auf 21.375 Personen ab.  

Die Zahl der Afrikaner ist um 1.442 auf 2.247 gestiegen. Die Kategorie „Sonstige“ beinhaltet alle Personen aus Amerika, 

Ozeanien sowie diejenigen, die staatenlos sind oder deren Staatsangehörigkeit unbekannt ist.  

Tab. 1: Wohnberechtigte Bevölkerung in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

 

Abb. 3: Entwicklung der ausländischen Bevölkerung in Augsburg nach Nationalität 2009 bis 2017 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2009 267.121 224.439 84,0      42.682   16,0     13.893   32,6     22.257   52,1       4.554   10,7          805   1,9       1.173   2,7

2010 268.357 224.988 83,8      43.369   16,2     14.187   32,7     22.122   51,0       4.802   11,1       1.123   2,6       1.135   2,6

2011 270.656 225.810 83,4      44.846   16,6     15.414   34,4     21.987   49,0       5.171   11,5       1.106   2,5       1.168   2,6

2012 274.327 227.007 82,8      47.320   17,2     17.725   37,5     21.728   45,9       5.415   11,4       1.240   2,6       1.212   2,6

2013 278.473 227.836 81,8      50.637   18,2     20.756   41,0     21.527   42,5       5.740   11,3       1.356   2,7       1.258   2,5

2014 283.544 229.259 80,9      54.285   19,1     23.738   43,7     21.398   39,4       6.137   11,3       1.666   3,1       1.346   2,5

2015 288.631 230.426 79,8      58.205   20,2     26.208   45,0     21.296   36,6       7.438   12,8       1.909   3,3       1.354   2,3

2016 293.415 231.355 78,8      62.060   21,2     28.237   45,5     21.291   34,3       9.034   14,6       2.077   3,3       1.421   2,3

2017 295.895 231.268 78,2      64.627   21,8     29.680   45,9     21.375   33,1       9.871   15,3       2.247   3,5       1.454   2,2
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Entwicklung der ausländischen Bevölkerung 

Die nachfolgenden Tabellen und Abbildungen beinhalten jeweils die acht zum 31.12.2017 am stärksten vertretenen 

Nationalitäten. 

EU28-Ausland 

Seit dem 31.12.2009 haben vor allem Personen aus Rumänien (+6.056) zum Wachstum der EU28-Ausländer beigetragen, 

mit großem Abstand gefolgt von Personen aus anderen Ländern der EU-Osterweiterung wie Kroatien (+1.920), Ungarn 

(+1.555), Polen (+1.507) und Bulgarien (+1.289). Sie machen zusammen knapp 70 Prozent des Anstiegs von ausländi-

schen Personen aus der EU aus (s. Tab. 2). 

Tab. 2: EU28-Ausländer in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

 

Abb. 4: Entwicklung der EU28-Ausländer in Augsburg nach Nationalität 2009 bis 2017 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

Rumänien Italien Kroatien Polen
Griechen-

land
Ungarn Bulgarien Österreich

restliche 

EU28

2009 13.893 1.186 3.412 2.203 1.074 1.563 352 350 986 2.767

2010 14.187 1.369 3.392 2.157 1.071 1.535 408 415 992 2.848

2011 15.414 1.818 3.481 2.123 1.273 1.584 520 492 1.024 3.099

2012 17.725 2.424 3.637 2.151 1.607 1.760 899 700 1.017 3.530

2013 20.756 3.201 3.868 2.238 2.117 1.955 1.416 958 1.021 3.982

2014 23.738 4.447 4.056 2.546 2.439 2.056 1.611 1.226 1.042 4.315

2015 26.208 5.623 4.189 3.052 2.712 2.114 1.727 1.321 1.081 4.389

2016 28.237 6.482 4.253 3.604 2.743 2.108 1.883 1.521 1.107 4.536

2017 29.680 7.242 4.280 4.123 2.581 2.129 1.907 1.639 1.093 4.686
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Europa ohne EU28 

Die Zahl der Türken ist von 13.370 auf 11.701 kontinuierlich gesunken, macht aber immer noch gut die Hälfte (54,7 %) 

der Personen mit einer europäischen Staatsangehörigkeit außerhalb der EU aus (s. Tab. 3 und Abb. 5). Neben den Türken 

hat auch die Zahl der Serben von 2.251 auf 1.312 abgenommen. Die Zahl der Personen aus dem restlichen Westbalkan 

(Albanien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Mazedonien und Montenegro) erhöhte sich von 2.883 auf 4.540. Den 

prozentual höchsten Anstieg der acht am stärksten vertretenen Nationalitäten aus dem restlichen Europa verzeichnet mit 

220 Prozent der Kosovo (516 auf 1.650) (s. Tab. 3 und Abb. 6).  

Tab. 3: Sonstige europäische Ausländer (ohne EU28) in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

 

Abb. 5: Entwicklung der Bevölkerung mit türkischer Staatsangehörigkeit in Augsburg 2009 bis 2017 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

 

Abb. 6: Entwicklung der sonstigen europäischen Ausländer (ohne EU28 und Türkei) in Augsburg nach Nationalität 2009 bis 2017 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 

Türkei
Bosnien-

Herzegowina

Russische 

Föderation
Kosovo Ukraine Serbien Mazedonien

Republik 

Moldau

restliches 

Europa

2009 22.257 13.370 1.575 1.613 516 1.645 2.251 716 165 406

2010 22.122 13.228 1.583 1.625 736 1.620 2.036 735 156 403

2011 21.987 13.117 1.531 1.662 905 1.617 1.855 731 160 409

2012 21.728 12.893 1.516 1.665 1.222 1.564 1.544 733 163 428

2013 21.527 12.618 1.489 1.726 1.332 1.526 1.460 766 161 449

2014 21.398 12.464 1.504 1.720 1.392 1.519 1.411 760 172 456

2015 21.296 12.221 1.534 1.728 1.474 1.519 1.312 777 175 556

2016 21.291 11.940 1.676 1.758 1.579 1.498 1.299 816 191 534

2017 21.375 11.701 1.823 1.746 1.650 1.512 1.312 861 225 545
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Asien 

Seit Beginn des Jahrzehnts hat sich die Zahl der Asiaten von 4.554 auf 9.871 mehr als verdoppelt (+116,8 %, s. Tab. 4). 

Den größten Teil davon tragen die Syrer bei (von 132 auf 2.392), welche seit 2017 damit die größte Gruppe der Asiaten 

ausmachen. Auch die Anzahl der Personen aus den Krisengebieten Afghanistan und Irak nahmen von 99 auf 1.256 bzw. 

von 1.321 auf 2.369 stark zu.  

Tab. 4: Asiatische Bevölkerung in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

 

Abb. 7: Entwicklung der asiatischen Bevölkerung in Augsburg nach Nationalität 2009 bis 2017 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 

Syrien Irak Afghanistan Indien VR China Vietnam Kasachstan Thailand
restliches 

Asien

2009 4.554 132 1.321 99 195 355 471 481 297 1.203

2010 4.802 146 1.435 219 219 353 470 483 303 1.174

2011 5.171 166 1.463 386 262 356 461 493 321 1.263

2012 5.415 153 1.518 442 355 397 456 469 345 1.280

2013 5.740 219 1.587 496 385 394 468 461 344 1.386

2014 6.137 391 1.686 558 341 430 472 456 343 1.460

2015 7.438 1.117 1.816 908 402 418 470 453 349 1.505

2016 9.034 1.921 2.124 1.187 463 482 468 447 341 1.601

2017 9.871 2.392 2.369 1.256 491 469 462 433 316 1.683
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Afrika 

Von den acht am Jahresende 2017 am häufigsten vertretenen afrikanischen Nationalitäten in der Stadt Augsburg erhöhte 

sich die Anzahl der Personen aus den Krisengebieten Somalia, Nigeria und Eritrea am stärksten (+947) (s. Tab. 5). Die 

Zahl der Afrikaner aus den Maghreb-Staaten (Tunesien, Algerien, Marokko, Westsahara) verdoppelte sich zudem beinahe 

von 162 auf 304.  

Tab. 5: Afrikanische Bevölkerung in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

 

Abb. 8: Entwicklung der afrikanischen Bevölkerung in Augsburg nach Nationalität 2009 bis 2017 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 
 

Tab. 6 zeigt die Entwicklung aller in der Stadt Augsburg gemeldeten Ausländer nach den einzelnen Nationalitäten für die 

Jahre 2009 bis 2017, Tab. 7 die Ausländer nach Nationalität und Geschlecht sowie Personen unter 18 Jahren zum Stand 

31.12.2017. Beide Tabellen werden auch jährlich im Statistischen Jahrbuch der Stadt Augsburg (Tabellen 2.14 und 2.15) 

veröffentlicht. 

Somalia Nigeria Eritrea Tunesien Marokko Kamerun Ägypten Togo
restliches 

Afrika

2009 805 44 119 15 57 73 42 50 83 319

2010 1.123 276 152 14 62 81 46 49 82 359

2011 1.106 203 172 11 69 85 56 36 85 387

2012 1.240 209 204 12 82 90 77 36 81 447

2013 1.356 258 214 15 83 99 100 45 79 462

2014 1.666 336 301 70 89 109 109 55 78 518

2015 1.909 384 360 125 108 114 114 66 69 568

2016 2.077 414 399 180 128 127 124 69 70 564

2017 2.247 456 435 234 142 126 107 78 70 599
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Tab. 6: Ausländer in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Aus länder  insgesamt 42.682 43.369 44.846 47.320 50.637 54.285 58.205 62.060 64.627

davon Europa 36.150 36.309 37.401 39.453 42.283 45.136 47.504 49.528 51.055

davon Albanien 43 44 47 49 65 75 160 135 142

Andorra - - - 1 - - - - -

Belgien 39 38 44 45 51 47 44 45 46

Bosnien und Herzegowina 1.575 1.583 1.531 1.516 1.489 1.504 1.534 1.676 1.823

Britische Überseegebiete - - - - - - 1 3 3

Bulgarien 350 415 492 700 958 1.226 1.321 1.521 1.639

Dänemark 28 31 28 28 26 28 33 28 31

Estland 17 22 20 32 33 37 38 36 35

Finnland 49 52 63 64 61 91 109 105 102

Frankreich 357 393 417 498 563 597 606 687 698

Griechenland 1.563 1.535 1.584 1.760 1.955 2.056 2.114 2.108 2.129

Irland 44 55 64 64 66 68 76 71 72

Island 1 1 3 3 4 1 3 9 9

Italien 3.412 3.392 3.481 3.637 3.868 4.056 4.189 4.253 4.280

Jugoslawien (ehem.) 11 6 7 5 4 4 2 - -

Kosovo 516 736 905 1.222 1.332 1.392 1.474 1.579 1.650

Kroatien 2.203 2.157 2.123 2.151 2.238 2.546 3.052 3.604 4.123

Lettland 76 92 142 231 294 353 377 403 433

Liechtenstein 1 1 1 1 1 1 1 1 2

Litauen 55 68 72 132 140 160 176 190 199

Luxemburg 17 20 21 22 21 21 29 25 22

Malta 2 3 4 4 5 5 5 6 6

Mazedonien 716 735 731 733 766 760 777 816 861

Montenegro 33 43 47 52 58 60 63 63 64

Niederlande 129 138 153 148 157 184 188 201 210

Norwegen 16 17 20 20 19 18 23 21 22

Österreich 986 992 1.024 1.017 1.021 1.042 1.081 1.107 1.093

Polen 1.074 1.071 1.273 1.607 2.117 2.439 2.712 2.743 2.581

Portugal 531 507 516 552 595 628 632 643 635

Republik Moldau 165 156 160 163 161 172 175 191 225

Rumänien 1.186 1.369 1.818 2.424 3.201 4.447 5.623 6.482 7.242

Russische Föderation 1.613 1.625 1.662 1.665 1.726 1.720 1.728 1.758 1.746

Schweden 75 72 80 64 76 72 84 88 90

Schweiz 108 107 104 112 116 118 123 127 125

Serbien**) 2.251 2.036 1.855 1.544 1.460 1.411 1.312 1.299 1.312

Slowakei 132 139 207 247 247 323 276 274 323

Slowenien 267 266 262 279 280 281 289 277 298

Sowjetunion (ehem.) 42 35 34 33 23 22 20 17 15

Spanien 358 362 413 473 599 646 682 707 739

Tschechische Republik 290 283 267 306 379 368 363 360 365

Türkei 13.370 13.228 13.117 12.893 12.618 12.464 12.221 11.940 11.701

Ukraine 1.645 1.620 1.617 1.564 1.526 1.519 1.519 1.498 1.512

Ungarn 352 408 520 899 1.416 1.611 1.727 1.883 1.907

Vereinigtes Königreich 290 297 314 327 373 394 369 376 368

Weißrussland 151 149 146 152 159 157 160 158 163

Zypern 11 10 12 14 16 12 13 14 14

Af r ika 805 1.123 1.106 1.240 1.356 1.666 1.909 2.077 2.247

davon Ägypten 50 49 36 36 45 55 66 69 78

Algerien 32 33 36 39 40 40 41 44 36

Angola 22 27 26 21 17 18 19 17 15

Äthiopien 43 41 41 42 41 42 42 43 68

Benin 11 10 6 7 7 8 7 7 8

Botsuana - - - - - - - 1 1

Burkina Faso 7 6 8 8 7 7 5 5 6

Burundi 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Elfenbeinküste 4 3 - 2 3 6 5 5 11

Eritrea 15 14 11 12 15 70 125 180 234

Gabun - - - 2 2 8 10 12 10

Gambia 5 7 7 7 10 13 22 28 32

Ghana 45 39 43 42 41 48 55 58 58

Guinea 3 3 4 2 4 5 6 10 15

Guinea-Bissau 1 3 3 3 3 4 2 2 2

Kontinent,

Nationalität*)
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noch Tab. 6:  Ausländer in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

noch Afrika

Kamerun 42 46 56 77 100 109 114 124 107

Kap Verde 1 1 1 2 2 2 2 2 3

Kenia 28 30 34 42 45 45 56 45 42

Komoren 1 1 1 1 - - - - -

Kongo, Dem. Rep. (ehem. Zaire) 27 32 33 48 48 47 45 41 35

Kongo, Republik 7 17 12 16 11 12 11 11 13

Liberia 4 4 6 7 7 7 7 6 4

Libyen 1 1 1 2 2 3 4 1 2

Madagaskar 2 2 3 6 7 7 7 5 5

Malawi 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Mali 3 4 5 5 5 4 11 13 11

Marokko 73 81 85 90 99 109 114 127 126

Mauretanien - - - - - - - 1 -

Mauritius 1 1 - - 1 1 2 2 2

Mosambik 11 10 8 11 11 14 12 10 13

Namibia 1 1 1 - 1 2 2 1 1

Niger - - - - - - - - 1

Nigeria 119 152 172 204 214 301 360 399 435

Ruanda - 1 1 1 2 4 4 4 6

Sambia 1 1 1 - - - - - -

Sao Tome u. Principe 1 - - - - - - - -

Senegal 10 17 21 39 37 42 52 48 48

Seychellen - - - - - - - - -

Sierra Leone 14 24 37 40 46 56 61 60 62

Simbabwe - 1 1 2 3 3 4 4 3

Somalia 44 276 203 209 258 336 384 414 456

Südafrika 8 6 5 5 8 10 12 12 16

Sudan (Republik) 6 7 8 8 9 10 9 13 12

Tansania 3 4 8 6 10 9 12 14 14

Togo 83 82 85 81 79 78 69 70 70

Tschad - - - 1 1 1 1 1 -

Tunesien 57 62 69 82 83 89 108 128 142

Uganda 15 20 25 29 29 38 38 37 41

übriges Afrika 2 2 1 1 1 1 1 1 1

Amer ika 964 928 972 1.017 1.068 1.147 1.125 1.163 1.192

davon Argentinien 10 13 17 16 19 20 14 16 14

Belize - - 1 1 1 1 1 1 1

Bolivien 8 7 8 7 7 7 6 4 3

Brasilien 149 146 140 152 158 175 172 194 218

Chile 16 14 17 14 17 19 16 15 19

Costa Rica 1 1 1 2 3 3 3 6 7

Dominica 5 3 2 2 2 1 1 - -

Dominikanische Rep. 19 23 24 27 26 26 26 30 29

Ecuador 10 10 8 10 6 13 18 18 15

El Salvador 4 3 2 3 5 6 4 5 4

Grenada 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Guatemala 3 5 5 4 3 4 4 3 2

Guyana 1 1 1 - - 1 1 1 1

Haiti 2 1 2 3 1 1 1 - -

Honduras - - - 1 1 1 1 1 1

Jamaika 7 4 4 3 4 5 5 4 4

Kanada 62 56 61 59 77 90 90 88 92

Kolumbien 31 32 39 43 46 46 48 57 59

Kuba 48 45 48 46 57 57 58 57 54

Mexiko 39 27 34 35 46 46 52 43 50

Nicaragua 4 4 4 4 4 4 3 3 3

Panama 1 2 2 2 3 4 3 3 4

Paraguay 2 2 4 5 6 9 7 9 9

Peru 44 47 50 50 51 51 45 44 44

Trinidad und Tobago 3 3 2 2 2 3 3 3 3

Uruguay 1 1 2 1 1 2 3 3 3

Venezuela 4 4 7 10 10 16 20 23 22

Vereinigte Staaten von Amerika 489 473 486 514 511 535 519 531 530

Kontinent,

Nationalität*)
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noch Tab. 6:  Ausländer in Augsburg nach Nationalität (2009 bis 2017) 

 

*)  Nationalität der 1. Staatsangehörigkeit lt. dem Melderegister der Stadt Augsburg (Wohnberechtigte Bevölkerung) 

**) Serbien einschließlich der Nationalitäten "Serbien-Montenegro" und "Serbien (einschl. Kosovo)" 

Stand: jeweils zum 31.12. 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 

 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

As ien 4.554 4.802 5.171 5.415 5.740 6.137 7.438 9.034 9.871

davon Afghanistan 99 219 386 442 496 558 908 1.187 1.256

Armenien 28 22 29 30 33 44 41 54 61

Aserbaidschan 99 95 98 97 93 94 90 81 89

Bangladesch 13 16 22 25 33 36 40 46 44

China (Taiwan) 38 33 28 33 35 30 29 36 38

China, Volksrepublik 355 353 356 397 394 430 418 482 469

Georgien 116 111 118 116 120 128 128 124 124

Indien 195 219 262 355 385 341 402 463 491

Indonesien 23 25 35 44 61 60 69 65 62

Irak 1.321 1.435 1.463 1.518 1.587 1.686 1.816 2.124 2.369

Iran 108 97 112 113 116 120 117 129 148

Israel 36 37 43 36 44 42 44 45 43

Japan 118 107 126 122 131 143 140 156 149

Jemen - 1 2 1 4 7 3 4 9

Jordanien 13 21 19 21 27 26 22 25 26

Kambodscha 2 4 4 3 3 2 2 2 2

Kasachstan 481 483 493 469 461 456 453 447 433

Katar 2 2 2 2 2 - - - -

Kirgisistan 58 63 66 63 65 67 57 58 55

Korea, Dem. VR (Nordk.) 10 8 6 4 2 - 1 1 1

Korea, Republik (Südk.) 96 92 114 97 95 110 126 138 177

Kuwait 6 6 6 7 1 1 2 1 1

Laos, Dem. Volksrep. 11 12 11 11 11 12 10 11 12

Libanon 20 24 22 24 27 24 24 23 19

Malaysia 28 27 25 29 37 39 37 36 34

Mongolei 6 4 5 4 4 4 5 4 7

Myanmar 14 16 22 28 41 35 37 38 35

Nepal 2 3 3 3 1 1 2 5 5

Oman - 1 - - - - 1 - -

Pakistan 88 88 91 102 124 152 196 245 270

Palästinensische Gebiete - - - - - 2 1 2 2

Philippinen 71 73 75 81 88 89 88 79 83

Saudi-Arabien 3 4 4 7 13 22 21 16 15

Singapur 5 4 4 4 7 7 9 10 7

Sri Lanka 57 58 56 55 57 56 57 57 50

Syrien 132 146 166 153 219 391 1.117 1.921 2.392

Tadschikistan 4 4 3 1 3 4 3 9 14

Thailand 297 303 321 345 344 343 349 341 316

Turkmenistan 14 9 9 10 9 8 7 6 6

Usbekistan 114 106 103 106 99 95 96 94 93

Vereinigte Arabische Emirate - - - - - - - - 1

Vietnam 471 470 461 456 468 472 470 468 462

übriges Asien - 1 - 1 - - - 1 1

Ozeanien 55 62 64 68 71 70 88 88 79

davon Australien 46 51 54 54 58 58 75 72 65

Fidschi 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Neuseeland 8 10 8 12 11 10 11 14 12

Tonga - - 1 1 1 1 1 1 1

unbekannt 154 145 132 127 119 129 141 170 183

davon ohne Angabe 4 4 1 1 2 5 5 4 4

Staatenlos 69 70 69 69 64 66 68 66 65

ungeklärt und sonstige 81 71 62 57 53 58 68 100 114

Kontinent,

Nationalität*)
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Tab. 7: Ausländer in Augsburg nach Nationalität, Geschlecht und Alter (31.12.2017) 

 

*)  Nationalität der 1. Staatsangehörigkeit lt. dem Melderegister der Stadt Augsburg (Wohnberechtigte Bevölkerung) 

**) Serbien einschließlich der Nationalitäten "Serbien-Montenegro" und "Serbien (einschl. Kosovo)" 

Stand: 31.12.2017 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt 

dar.

männlich weiblich unter 18 J.

Aus länder  insgesamt 64.627 34.298 30.329 7.685

davon Europa 51.055 26.878 24.177 4.800

davon Albanien 142 82 60 17

Belgien 46 21 25 -

Bosnien und Herzegowina 1.823 976 847 118

Britische Überseegebiete 3 2 1 -

Bulgarien 1.639 934 705 282

Dänemark 31 14 17 1

Estland 35 11 24 3

Finnland 102 42 60 14

Frankreich 698 382 316 60

Griechenland 2.129 1.160 969 219

Irland 72 43 29 2

Island 9 5 4 1

Italien 4.280 2.516 1.764 363

Kosovo 1.650 937 713 261

Kroatien 4.123 2.149 1.974 505

Lettland 433 257 176 84

Liechtenstein 2 2 - -

Litauen 199 98 101 34

Luxemburg 22 11 11 -

Malta 6 5 1 1

Mazedonien 861 392 469 86

Montenegro 64 39 25 4

Niederlande 210 120 90 38

Norwegen 22 11 11 -

Österreich 1.093 571 522 47

Polen 2.581 1.398 1.183 347

Portugal 635 352 283 67

Republik Moldau 225 69 156 43

Rumänien 7.242 4.102 3.140 1.256

Russische Föderation 1.746 622 1.124 119

Schweden 90 46 44 14

Schweiz 125 55 70 4

Serbien**) 1.312 658 654 82

Slowakei 323 186 137 25

Slowenien 298 143 155 17

Sowjetunion (ehem.) 15 7 8 -

Spanien 739 404 335 71

Tschechische Republik 365 161 204 21

Türkei 11.701 5.946 5.755 188

Ukraine 1.512 595 917 116

Ungarn 1.907 1.064 843 250

Vereinigtes Königreich 368 230 138 24

Weißrussland 163 54 109 16

Zypern 14 6 8 -

Af r ika 2.247 1.332 915 491

davon Ägypten 78 51 27 9

Algerien 36 23 13 -

Angola 15 11 4 2

Äthiopien 68 39 29 9

Benin 8 4 4 1

Botsuana 1 - 1 -

Burkina Faso 6 4 2 -

Burundi 1 1 - -

Elfenbeinküste 11 6 5 5

Eritrea 234 138 96 35

Gabun 10 5 5 -

Gambia 32 29 3 5

Ghana 58 26 32 14

Guinea 15 12 3 6

Guinea-Bissau 2 2 - 1

Kamerun 107 59 48 4

Kap Verde 3 2 1 1

Kenia 42 14 28 5

Kongo, Dem. Rep. (ehem. Zaire) 35 22 13 5

Kongo, Republik 13 7 6 4

Liberia 4 2 2 -

Libyen 2 1 1 -

Madagaskar 5 - 5 -

Malawi 1 1 - -

Mali 11 11 - -

Marokko 126 60 66 20

Mauritius 2 2 - -

Mosambik 13 7 6 1

Namibia 1 - 1 -

Niger 1 1 - 1

Nigeria 435 243 192 135

Ruanda 6 3 3 2

Senegal 48 41 7 2

Sierra Leone 62 50 12 8

Simbabwe 3 2 1 -

Somalia 456 277 179 194

Südafrika 16 9 7 1

Sudan (Republik) 12 11 1 -

Kontinent,

Nationalität*)

Ins-

gesamt

davon dar.

männlich weiblich unter 18 J.

noch Afrika Tansania 14 6 8 1

Togo 70 39 31 6

Tunesien 142 89 53 9

Uganda 41 21 20 5

übriges Afrika 1 1 - -

Amer ika 1.192 563 629 57

davon Argentinien 14 6 8 1

Belize 1 1 - -

Bolivien 3 2 1 -

Brasilien 218 62 156 13

Chile 19 9 10 -

Costa Rica 7 2 5 -

Dominikanische Rep. 29 12 17 5

Ecuador 15 7 8 -

El Salvador 4 3 1 -

Grenada 1 1 - -

Guatemala 2 2 - -

Guyana 1 - 1 -

Honduras 1 1 - -

Jamaika 4 3 1 -

Kanada 92 48 44 13

Kolumbien 59 24 35 -

Kuba 54 19 35 2

Mexiko 50 20 30 3

Nicaragua 3 1 2 -

Panama 4 1 3 -

Paraguay 9 4 5 -

Peru 44 10 34 -

Trinidad und Tobago 3 1 2 -

Uruguay 3 3 - -

Venezuela 22 9 13 -

Vereinigte Staaten von Amerika 530 312 218 20

As ien 9.871 5.377 4.494 2.310

davon Afghanistan 1.256 828 428 441

Armenien 61 26 35 5

Aserbaidschan 89 44 45 9

Bangladesch 44 25 19 4

China (Taiwan) 38 10 28 1

China, Volksrepublik 469 190 279 46

Georgien 124 45 79 11

Indien 491 296 195 78

Indonesien 62 22 40 12

Irak 2.369 1.335 1.034 735

Iran 148 84 64 12

Israel 43 29 14 4

Japan 149 48 101 14

Jemen 9 6 3 3

Jordanien 26 13 13 1

Kambodscha 2 2 - -

Kasachstan 433 180 253 25

Kirgisistan 55 20 35 4

Korea, Dem. VR (Nordk.) 1 1 - -

Korea, Republik (Südk.) 177 55 122 20

Kuwait 1 1 - -

Laos, Dem. Volksrep. 12 4 8 -

Libanon 19 9 10 2

Malaysia 34 21 13 1

Mongolei 7 2 5 -

Myanmar 35 17 18 10

Nepal 5 3 2 -

Pakistan 270 191 79 42

Palästinensische Gebiete 2 2 - -

Philippinen 83 6 77 5

Saudi-Arabien 15 7 8 4

Singapur 7 3 4 -

Sri Lanka 50 22 28 4

Syrien 2.392 1.515 877 747

Tadschikistan 14 8 6 1

Thailand 316 38 278 16

Turkmenistan 6 4 2 -

Usbekistan 93 45 48 6

Vereinigte Arabische Emirate 1 1 - -

Vietnam 462 218 244 47

übriges Asien 1 1 - -

Ozeanien 79 47 32 5

davon Australien 65 41 24 3

Fidschi 1 - 1 -

Neuseeland 12 6 6 2

Tonga 1 - 1 -

unbekannt/staatenlos u. ä. 183 101 82 22

davonKontinent,

Nationalität*)

Ins-

gesamt
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Ausländer in den Stadtbezirken 

Der Ausländeranteil schwankt in den einzelnen Stadtbezirken zwischen 3,7 Prozent in Bergheim und 52,1 Prozent in Links 

der Wertach - Nord. Bis auf das Rosenau- und Thelottviertel, Wolfram- und Herrenbachviertel, Universitätsviertel und 

Inningen stellt die Gruppe der EU28-Ausländer nach den Deutschen in allen Stadtbezirken die größte Gruppe dar. 

Tab. 8: Bevölkerung in den 42 Augsburger Stadtbezirken nach Staatsangehörigkeit und Nationalität 

 

*) Wohnberechtigte Bevölkerung = mit Haupt- oder Nebenwohnsitz gemeldete Einwohner lt. dem Melderegister der Stadt Augsburg 

Zeichenerklärung: „.“ = Zahlenwert geheim zu halten 

Stand: 31.12.2017 

Quelle: Melderegister, Bürgeramt  

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

1. Lechviertel, östl. Ulrichsviertel              4.951            4.191   84,6           760   15,4           435   57,2           184   24,2           84   11,1           17   2,2           40   5,3

2. Innenstadt, St. Ulrich - Dom              3.620            2.934   81,0           686   19,0           378   55,1           128   18,7         111   16,2           20   2,9           49   7,1

3. Bahnhofs-, Bismarckviertel              7.595            6.253   82,3        1.342   17,7           488   36,4           373   27,8         254   18,9         160   11,9           67   5,0

4. Georgs- u. Kreuzviertel              3.447            2.708   78,6           739   21,4           378   51,2           146   19,8         126   17,1           48   6,5           41   5,5

5. Stadtjägerviertel              3.613            2.879   79,7           734   20,3           354   48,2           209   28,5           99   13,5           31   4,2           41   5,6

6. Rechts der Wertach              4.213            2.782   66,0        1.431   34,0           660   46,1           284   19,8         339   23,7         106   7,4           42   2,9

7. Bleich und Pfärrle              3.843            3.111   81,0           732   19,0           359   49,0           172   23,5         134   18,3           42   5,7           25   3,4

8. Jakobervorstadt - Nord              8.202            5.782   70,5        2.420   29,5        1.208   49,9           548   22,6         470   19,4         125   5,2           69   2,9

9. Jakobervorstadt - Süd              2.664            2.129   79,9           535   20,1           323   60,4           113   21,1           74   13,8             9   1,7           16   3,0

10. Am Schäfflerbach              9.438            7.006   74,2        2.432   25,8        1.187   48,8           814   33,5         289   11,9           75   3,1           67   2,8

11. Spickel              2.695            2.420   89,8           275   10,2              91   33,1             31   11,3         116   42,2           20   7,3           17   6,2

12. Siebenbrunn                    99                  94   94,9                5   5,1 . .                3   60,0 . . . . .

13. Hochfeld              9.851            7.729   78,5        2.122   21,5           881   41,5           873   41,1         264   12,4           58   2,7           46   2,2

14. Antonsviertel              6.217            5.151   82,9        1.066   17,1           476   44,7           292   27,4         178   16,7           88   8,3           32   3,0

15. Rosenau- u. Thelottviertel              3.462            2.613   75,5           849   24,5           300   35,3           310   36,5         135   15,9           75   8,8           29   3,4

16. Pfersee - Süd            13.296          11.045   83,1        2.251   16,9        1.040   46,2           831   36,9         244   10,8           82   3,6           54   2,4

17. Pfersee - Nord            10.396            8.201   78,9        2.195   21,1        1.190   54,2           617   28,1         275   12,5           50   2,3           63   2,9

18. Kriegshaber            19.104          14.664   76,8        4.440   23,2        1.940   43,7        1.669   37,6         634   14,3         106   2,4           91   2,0

19. Links der Wertach - Süd              4.206            2.187   52,0        2.019   48,0           859   42,5           518   25,7         529   26,2           94   4,7           19   0,9

20. Links der Wertach - Nord              3.946            1.889   47,9        2.057   52,1           981   47,7           551   26,8         458   22,3           49   2,4           18   0,9

21. Oberhausen - Süd              6.779            4.093   60,4        2.686   39,6        1.207   44,9           819   30,5         530   19,7         104   3,9           26   1,0

22. Oberhausen - Nord              8.778            5.403   61,6        3.375   38,4        1.548   45,9        1.142   33,8         549   16,3         111   3,3           25   0,7

23. Bärenkeller              7.777            6.156   79,2        1.621   20,8           869   53,6           450   27,8         236   14,6           40   2,5           26   1,6

24. Hochzoll - Nord              9.855            8.023   81,4        1.832   18,6           776   42,4           649   35,4         291   15,9           69   3,8           47   2,6

25. Lechhausen - Süd              8.953            6.161   68,8        2.792   31,2        1.113   39,9        1.054   37,8         550   19,7           40   1,4           35   1,3

26. Lechhausen - Ost            13.526          10.442   77,2        3.084   22,8        1.402   45,5        1.058   34,3         445   14,4         116   3,8           63   2,0

27. Lechhausen - West            13.919            9.483   68,1        4.436   31,9        2.322   52,3        1.480   33,4         480   10,8         109   2,5           45   1,0

28. Firnhaberau              5.180            4.820   93,1           360   6,9           204   56,7           106   29,4           32   8,9 . . . .

29. Hammerschmiede              7.287            6.323   86,8           964   13,2           536   55,6           311   32,3           87   9,0           10   1,0           20   2,1

30. Wolfram- u. Herrenbachviertel            10.778            7.418   68,8        3.360   31,2        1.272   37,9        1.483   44,1         474   14,1           89   2,6           42   1,3

31. Hochzoll - Süd            10.827            9.291   85,8        1.536   14,2           690   44,9           584   38,0         174   11,3           39   2,5           49   3,2

32. Universitätsviertel            11.059            9.302   84,1        1.757   15,9           651   37,1           708   40,3         318   18,1           42   2,4           38   2,2

33. Haunstetten - Nord              6.556            5.746   87,6           810   12,4           362   44,7           304   37,5           92   11,4           16   2,0           36   4,4

34. Haunstetten - West              8.020            6.444   80,3        1.576   19,7           742   47,1           633   40,2         152   9,6           20   1,3           29   1,8

35. Haunstetten - Ost              6.121            5.236   85,5           885   14,5           436   49,3           332   37,5           79   8,9           12   1,4           26   2,9

36. Haunstetten - Süd              6.907            6.080   88,0           827   12,0           362   43,8           290   35,1         134   16,2           20   2,4           21   2,5

37. Göggingen - Nordwest              4.859            4.100   84,4           759   15,6           394   51,9           220   29,0           91   12,0           34   4,5           20   2,6

38. Göggingen - Nordost              6.993            5.771   82,5        1.222   17,5           494   40,4           468   38,3         158   12,9           70   5,7           32   2,6

39. Göggingen - Ost              3.304            2.958   89,5           346   10,5           157   45,4           103   29,8           71   20,5             9   2,6             6   1,7

40. Göggingen - Süd              6.107            5.287   86,6           820   13,4           429   52,3           275   33,5           71   8,7           30   3,7           15   1,8

41. Inningen              4.816            4.424   91,9           392   8,1           129   32,9           209   53,3           37   9,4             8   2,0             9   2,3

42. Bergheim              2.636            2.539   96,3              97   3,7              56   57,7             31   32,0             6   6,2 . . . .

Gesamtstadt     295.895    231.268   78,2  64.627   21,8  29.680   45,9  21.375   33,1  9 .871   15,3  2 .247   3,5  1 .454   2,2

Stadtbezirk

Wohn-

berechtigte

Bevölkerung

insg.*)

Ausländer

davon mit Nationalität

SonstigeAfrikaAsien
restliches

Europa
EU28

Deutsche
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Abb. 9: Ausländeranteil in den Augsburger Stadtbezirken 
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